idosos-para-levantamento-de-acoes-de-combate-ao-coronavirus).  

Considerando o prazo muito exiguo para o credenciamento, 

muitas ILPÍ s ficaram à margem do cadastro, mesmo atendendo aos critérios  para 

recebimento do recurso, em número aproximado de 1.500 (hum mil e quinhentas) 

ILPÍ s. Observou-se ainda que o cadastramento não faz nenhuma difereciação 

entre MANUTENÇÃO pelo Poder Público e AUXÍLIO pelo poder Público. 

As ILPÍ s mantidas pelo Poder Público são aquelas cujas 

despesas são financiadas 100% (cem por cento) pelo Poder Pùblico, enquanto

[...]

1º do Projeto de Lei nº 1.888, de 2020, a 
seguinte redação: 

“Art. 1º A União entregará às Instituições de Longa 
Permanência para Idosos (ILPIs) auxílio financeiro emergencial no 
valor mínimo de R$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais) e 

máximo de R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais), 
com objetivo de fortalecer o enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente da covid-19. 

................................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO